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O‘ZBEK YURIDIK 
TERMINOLOGIYASINING 
BOYISHINING ICHKI VA 
TASHQI MANBALARI

Ismoilova Sugʻdiyona Ashurovna
Alisher Navoiy nomidagi oʻzbek tili va adabiyoti universitetining
1-kurs magistranti

Ilmiy rahbar: Xusanov Nishonboy Abdusattorovich
F. f. d., prof.

Annotatsiya: Ushbu tadqiqotda tilning boyish manbalari va usullari to‘g‘risida so‘z yuritilgan. Yuridik terminologiyaning 
ichki va tashqi imkoniyatlar hisobiga boyishi haqida ma’lumot berilib, misol tariqasida “Fuqarolik protsessual kodeksi” 
tahlil qilingan. Shu tariqa yuridik terminlarning yasalishi haqida turli misollar keltirilgan. Shuningdek, o‘zlashma so‘zlar 
ham kiritilib, ularning ma’nolari va terminologik xususiyatlari izohlangan.

Kalit so‘zlar: dialektik, termin, abolitsiya, byudjet, avans, absentizm, fuqarolik protsessual kodeksi, demokratiya, plenum, 
affiksatsiya, kompozitsiya, yurislingvistika, leksik ma’no, sintaktik, leksikalizatsiya.
Abstract: This study examines the methods and sources of language enrichment. Information is provided about the 
enrichment of legal terminology through internal and external possibilities of the language, and the Civil Procedure Code 
is taken as an example. Various examples of the formation of legal terms are also presented. In addition, borrowed words 
are introduced, and their meanings and terminological features are explained.

Key words: dialectic, term, abolition, budget, advance, absenteeism, Civil Procedure Code, democracy, plenum, affixa-
tion, composition, legal linguistics, lexical meaning, syntactic, lexicalization.
Аннотация: В данном исследовании рассматриваются способы обогащения языка. Приводятся сведения о раз-
витии юридической терминологии за счёт внутренних и внешних возможностей языка, в качестве примера рас-
смотрен “Гражданский процессуальный кодекс”. Также приведены различные примеры образования юридических 
терминов. Наряду с этим включены заимствованные слова, разъясняются их значения и терминологические осо-
бенности.

Ключевые слова: диалектический, термин, аболиция, бюджет, аванс, абсентеизм, Гражданский процессуальный 
кодекс, демократия, пленум, аффиксация, композиция, юрислингвистика, лексическое значение, синтаксический, 
лексикализация.

KIRISH
Ko‘pchilik insonlar yuridik terminlarni tushunarsiz deb hisoblaydi. Buning sababi yuridik sohada terminlar

ning 60 % ga yaqini boshqa tillardan o‘zlashgan so‘zlardan iborat ekanligidadir. Shuning uchun tilshunoslar
ning ayrimlari yuridik terminlarni o‘zbekchalashtirishga harakat qilmoqda. Ammo bizning fikrimizcha, terminlar 
o‘z o‘rnida qolib, iste’molga shundayligicha kiritilishi lozim. Bu bilan terminlarning o‘ziga xos xususiyatlari 
(aniqlik, qisqalik, tushunarlilik) saqlanib qoladi. Har birimizga ma’lumki, tilimiz ikki xil usulda boyiydi. 

Bular: tashqi imkoniyat (tashqi manba) va ichki imkoniyat (ichki manba) orqali amalga oshadi. Til jamiyat 
bilan dialektik aloqada bo‘lganligi sababli biri ikkinchisini to‘ldiradi. Shu bilan birga, bir-birini inkor etadigan 
holatlar ham uchraydi. Jamiyat tomonidan tillar taqdim qilgan har qanday so‘z ham qabul qilinavermaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tashqi manba deb, agar tilning o‘zida o‘sha mazmunga mos so‘z topilmasa, boshqa davlat tillaridan so‘z 

olinishi tushuniladi. Dunyoda faqat ichki imkoniyati asosidagina rivojlanadigan til yo‘q. Misol uchun: rus tili 
fransuz tilidan, fransuz tili yunon tilidan, o‘zbek tili esa rus tilidan so‘zlarni o‘zlashtiradi. O‘zlashgan so‘zlarni 
aynan o‘sha tildagidek talaffuz qilish shart emas. 
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Chunki, misol uchun, fransuz tilida “o‘” harfi yo‘q, rus tilida “q” harfi yo‘q, o‘zbek tilida esa “ц” va “щ” harflari 
mavjud emas. Shu sababli o‘zlashgan terminlarni o‘z talaffuz me’yorlarimizga moslashtirish mumkin. Faqat 
ma’lum zarurat tufayli yangi tushunchani tilimizning ichki imkoniyati asosida ifodalab bo‘lmagandagina tashqi 
manbaga murojaat qilish foydali hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bundan tashqari, xalqaro terminlar ham fikrimizga misol bo‘la oladi: demokrat, impichment, demokratiya, 

respublika, prezident, parlament, amnistiya, deputat, konstitutsiya, kriminologiya va hokazo. Bunday terminlar 
yer yuzining barcha qit’alarida bir xil ma’noda qo‘llaniladi. Boshqa tildan o‘zlashgan yuridik terminlar ko‘proq 
ingliz va rus tillaridan olingan bo‘lib, yuridik sohada foydalanib kelinmoqda. Bundan tashqari, lotin, yunon va 
fransuz tillaridan o‘zlashgan terminlar ham mavjud. Misol uchun:

Ingliz tilidan: abolitsiya (bekor qilish), abrogatsiya (eskirgan, zarurati bo‘lmagan qonunni bekor qilish), 
byudjet (hamyon mablag‘i).

Rus tilidan: avans (bo‘nak), veksel (qarz hujjati), вклад (omonat), внести (kiritmoq), договор (shartnoma).
Lotin tilidan: absentizm (yo‘qlar, kelmaganlar), konstitutsiya (o‘rnatish, tuzilish), kontragent (kelishuv

chilar), plenum (to‘la), veto (man etaman).
Fransuz tilidan: abonement (foydalanish), viza (ko‘zdan kechiraman), departament (mahkama nomi).
Arab tilidan: vazir (yuk ko‘taruvchi), axborot (yangilik), ma’muriy hujjat.
Yunon tilidan: demokratiya (xalq hokimiyati) singari so‘zlar shular jumlasidandir.
Bunday so‘zlarning Yurislingvistika sohasiga kirib kelishi tilimizning tashqi boyish imkoniyatiga yaqqol 

misol bo‘la oladi. Tadqiqotimiz davomida yuridik terminlar ko‘proq lotin tilidan kirib kelganiga guvoh bo‘ldik. 
Shuningdek, lotin tilidan o‘zlashgan so‘zlardan xalqaro miqyosda keng foydalaniladi.

Olimlarimiz tomonidan chetdan kirib keladigan so‘zlarni qanday qabul qilish bo‘yicha mezonlar ishlab 
chiqilib, ularni tasniflash kerakligi ta’kidlangan. Masalan:

1.	 To‘liq tarjima bo‘ladigan so‘zlar;

2.	 Yarim tarjima bo‘ladigan so‘zlar;

3.	 Tarjima bo‘lmaydigan o‘zlashma so‘zlar (terminlar). 

TAHLIL VA NATIJALAR
Ayniqsa, yuridik sohada chetdan kirib kelgan terminlar juda ko‘p bo‘lib, ularning terminligicha qolishi, 

tarjima qilinmasligi to‘g‘risida o‘z tavsiyalarimizni berishga harakat qildik. O‘zbek tili lug‘at tarkibining ichki 
manba asosida boyib borish imkoniyati juda keng. Masalan:

a)	 ilgari qo‘llanib, keyin iste’moldan chiqib ketgan so‘zlardan yangi tushunchani ifodalash uchun foydalanish: 
vazir, hokim, viloyat, shirkat, noib, tuman kabi;

b)	 yasovchi qo‘shimchalar yordamida yangi so‘z yasash: gumondor, omonatchi, vasiylik, iltimosnoma, 
jabrlanuvchi, sudlanuvchi, aybdor, bojxona;

d)	 shevaga xos so‘zlarni faollashtirish: mengzamoq (o‘xshatmoq) ma’nosida.

Bundan tashqari, yuridik terminlar tizimining ichki imkoniyatlar hisobiga boyishi ham kuzatiladi. Qadimgi 
adabiy til an’analari asosida rivojlanib kelayotgan o‘zbek tili real borliqdagi voqea-hodisalarni hamda tushun-
chalarni ifodalash uchun keng imkoniyatlarga egaligi barchamizga ma’lum. Xususan, keyingi yillarda paydo 
bo‘lgan va paydo bo‘layotgan yangi tushunchalarni ifodalash borasida o‘zbek tili o‘zining rivojlangan tillardan 
biri ekanligini isbotlamoqda. Buni, ayniqsa, o‘zbek tili terminlari tizimlarining ichki manbalar hisobiga rivoj topishi 
misolida yaqqol ko‘rish mumkin. Chunki o‘zbek tili terminlari tizimining rivojlanishi, shakllanishi va takomil-
lashuvida shu tilning ichki imkoniyatlari asosiy rolni o‘ynamoqda. Hayotda ro‘y berayotgan ulkan o‘zgarishlar, 
ya’ni o‘zbek davlatchiligi va qonunchiligining shakllanishi hamda takomili ham tilning ichki imkoniyatlaridan 
maksimal foydalanishni taqozo etmoqda. Ichki imkoniyat deyilganda, asosan, morfologik (affiksatsiya) va 
sintaktik (so‘zlarga so‘z qo‘shish) usullari bilan so‘z yasalishi tushuniladi. O‘zbek tili yuridik terminlari tizimining 
boyishida ana shu ikki usul asosiy rol o‘ynaydi.

Yuridik terminlarning morfologik usul bilan yasalishi. Hozirgi o‘zbek adabiy tilida 300 ga yaqin so‘z 
yasovchi qo‘shimcha mavjud bo‘lib, ularning ba’zilari yuridik terminlarning yasalishida ishtirok etadi. -lik, -chilik, 
-gar, -dor, -uvchi, -chi kabi so‘z yasovchi qo‘shimchalar Yurisprudensiya tarmoqlarida faol qo‘llaniladi. Masalan: 
advokatlik, ijrochilik, bosqinchilik, josuslik, terrorchilik, davlatchilik, mahalliychilik, millatchilik, javobgar, da’vogar, 
aybdor, gumondor, manfaatdor, jinoyatchi, maslahatchi, tergovchi, ijrochi va hokazo.
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O‘zbek tilida shakl yasovchi vazifadagi -sh (-ish) qo‘shimchasi yuridik terminlar tizimida eng faol termin 
yasovchi vositalardan biri hisoblanadi. Masalan: yollanish, qiynash, qo‘rqitish, tayinlash, o‘g‘irlash, o‘zlashtirish, 
tahqirlash, aldash, majburlash va boshqalar.

Kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, -v, -uv qo‘shimchalari ham yuridik terminologiyada o‘z vazifasidan uzoqlashib, 
ya’ni harakat nomi shaklini yasash vazifasidan termin yasash vazifasiga o‘tganligini ko‘rish mumkin. Masalan: 
saylov, tergov, surishtiruv, sudlov, tintuv, qidiruv, ayblov, boshqaruv kabi yuridik terminlar ana shu qo‘shimchalar 
mahsulidir.

Yuridik terminlarning sintaktik usul bilan yasalishi. O‘zbek tilining yuridik terminologiyasida yakka 
terminlarga nisbatan birikmali, ya’ni tarkibi ikki yoki undan ortiq so‘zlardan tashkil topgan terminlar salmoqli 
o‘rinni egallaydi.

Shuni alohida ta’kidlash joizki, sintaktik usul bilan termin yasalishi deganda so‘z birikmasining so‘zga ayla-
nishi tushuniladi. Til taraqqiyoti jarayonida ma’lum bir so‘z birikmasi yagona leksik ma’no kasb etishi nati-
jasida sintaktik birlikdan leksik birlikka aylanadi. Ya’ni birikma xarakteridagi terminlar nominativ vazifani bajarib, 
yagona termin shakliga o‘tadi. Bu hodisa yuridik sohaga oid tarixiy terminlarning yasalishida ham faol bo‘lgan. 
Masalan: mingboshi, ellikboshi, yuzboshi, qozikalon, mirzaboshi kabi qo‘shma so‘zlar shu yo‘l bilan yuzaga 
kelgan.

So‘z hosil bo‘lishining bu usuli Leksikalizatsiya usuli deb ham yuritiladi. Hozirgi o‘zbek tilining yuridik termin-
lari tizimini o‘rganish jarayoni leksikalizatsiya usulining nihoyatda faollashganligini ko‘rsatadi.

Birikma holidagi yuridik terminlar shu qadar ko‘p va yasalish jihatdan xilma-xil ko‘rinishlarga egaki, ularning 
tarkibi ikki va undan ortiq so‘zlardan ham iborat bo‘ladi. Masalan: retsidiv jinoyat, hayotga qarshi jinoyatlar, 
ma’muriy huquqbuzarlik, ozodlikdan mahrum qilish, fuqarolik ishlari bo‘yicha sud, ma’muriy javobgarlik va 
hokazo. Tuzilishi jihatidan birikma terminlar tarkibidagi so‘zlarning o‘zaro birikishiga qarab bir necha xilga 
bo‘lish mumkin.

Masalan:

ot + ot: ish haqi, ish vaqti, sud ajrimi, davlat suvereniteti;

sifat + ot: intizomiy jazo, ma’muriy jazo, ma’muriy sud, madaniy meros, mustaqil davlat;

ot + harakat nomi: mol-mulkni musodara qilish, odam o‘g‘irlash, jazo tayinlash, pora berish, pora olish va 
hokazo.

Albatta, terminlarning bunday holda yuzaga kelishi tilning ma’lum qonuniyatlariga asoslanadi. So‘z birik
malarini hosil qilishda ishtirok etuvchi moslashuv, boshqaruv va bitishuv hodisalari endi yuridik terminlar tizimida 
sintaktik birliklar emas, balki lug‘aviy birliklar, ya’ni birikmali terminlarning yuzaga kelishida asosiy vosita bo‘lib 
xizmat qiladi.

Fikrimizni misollar bilan isbotlashga harakat qilamiz:

1.	 Moslashuv asosida yuzaga kelgan birikmali yuridik terminlar: davlat tili, davlat bayrog‘i, davlat madhi-
yasi, davlat gerbi, sud ajrimi, sud hukmi, mehnat shartnomasi, Vazirlar Mahkamasi.

2.	 Boshqaruv asosida yuzaga kelgan birikmali yuridik terminlar: davlatga xoinlik qilish, badanga shikast 
yetkazish, tajovuzlardan qo‘riqlash, jazodan ozod qilish, sud orqali musodara qilish, jazoni yengilrog‘i bilan 
almashtirish, tergovda ishtirok etish, merosdan mahrum etish, himoyadan voz kechish.

3.	 Bitishuv asosida yuzaga kelgan yuridik terminlar: xavfli retsidivist, uyushgan guruh, qasddan sodir 
etilgan jinoyat, qo‘shimcha ta’til, ishonchli vakil, o‘ta og‘ir jinoyat, ruhiy ojizlik, jismoniy ojizlik va hokazo.

Yuridik terminologiyani o‘rganish davomida va olimlarning izlanishlari natijasida ularni quyidagi guruhlarga 
ajratish mumkinligi aniqlandi. Terminlarning strukturaviy tuzilishi 4 xil bo‘lib, ular: sodda terminlar; qo‘shma 
terminlar; birikmali terminlar; murakkab terminlar. 

Yuqorida yuridik terminlarning ushbu strukturaviy tuzilishi bo‘yicha misollar berishga harakat qildik. Bu esa 
terminlar to‘g‘risidagi ayrim qarashlarga oydinlik kiritdi. Bundan tashqari, terminlarning ilmiyligi hamda ularning 
qisqalik, aniqlik va birma’nolilik xususiyatlari ilmiy dalillar bilan isbotlanib, terminlarni o‘zbekchalashtirishga 
harakat qilish ularning ma’no-mazmuniga ta’sir qilishi aytib o‘tildi.

XULOSA
Xulosa o‘rnida shuni aytish joizki, yuridik terminlarning ichki va tashqi manbalar asosida boyishi sezi-

larli darajada rivojlanib bormoqda. Shu sababli tilshunoslar va yuridik soha vakillari terminlar bo‘yicha yanada 
ko‘proq izlanishlar olib bormoqda. Chunki haligacha Yurislingvistika fani eng kam o‘rganilgan sohalardan biri 
bo‘lib qolmoqda. 
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Yana shuni ta’kidlash joizki, tilimizga terminlarning ko‘p kirib kelishi o‘zbek tilining chet el vakillari tomonidan 
ko‘proq o‘rganilishiga olib keladi. Chunki bu o‘zbek tilini o‘rganishni osonlashtiradi. Bu esa, albatta, madani-
yatlar, siyosat va ta’limdagi yangiliklarning almashinuvi hamda keng yoyilishi demakdir. Biz ham ilmiy ishimiz 
orqali davlatimizdagi qonunchilik sohasining rivojlanishi va tushunarli bo‘lishi uchun nazariy-amaliy ishlar bilan 
shug‘ullanib kelmoqdamiz. Bu orqali biz yurislingvistika va terminologiya sohasini zamonaviy fan sifatida chetga 
surish emas, balki uni chuqurroq o‘rganish lozimligini targ‘ib qilmoqdamiz. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 A. Madvaliyev. O‘zbek terminologiyasi va leksikografiyasi masalalari. – Toshkent, 2017. 
2.	 H. Dadaboyev. Oʻzbek terminologiyasi. – Toshkent: Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat oʻzbek tili va adabiyoti 

universiteti, 2019. 
3.	 Q. Mo‘ydinov. O‘zbek tili sud nutqi leksikasi. – Toshkent: “Nodirabegim” nashriyoti, 2020. 
4.	 S. Usmonov. Yuristning nutq madaniyati. – Toshkent, 2007. 
5.	 Sh. Ko‘chimov. Yuridik til nazariyasi va amaliyoti. – Toshkent, 2013. 
6.	 Oʻzbek tilining izohli lugʻati. 5 jildlik. – Toshkent: Oʻzbekiston Milliy Ensiklopediyasi nashriyoti, 2006-2008. 
7.	 Yuridik terminlar lug‘ati. – Toshkent, 2024. 
8.	 A. Shaymanova. “The Genesis and Transformation of the Development of the Landlord Class.” Science and Innova-

tion, vol. 2, no. B3, 2023, pp. 402-406. 
9.	 S. A. Ergashevna. “The Impact of Property Layer on Socio-Economic Development in Civil Development.” International 

Journal of Social Science & Interdisciplinary Research, vol. 11, no. 01, 2022, pp. 23-25. 
10.	 A. Shaymanova and O. Khudoyberdieva. “Internet and Its Importance in Youth Education.” Science and Innovation, 

vol. 1, no. B6, 2022, pp. 597-600. 
11.	 D. I. Mukumova, A. E. Shaymanova, S. B. Yarova, D. Abdurakhmanova, and A. U. Kurbonova. “Adaptation of the 

Teacher to Professional and Pedagogical Activity at the University.” Annals of the Romanian Society for Cell Biology, 
vol. 25, no. 4, 2021, pp. 7499-7504. 

12.	 А. Э. Шайманова. “Формирование среднего класса как фактор стабильного экономического развития 
государства”. В сборнике: Вопросы управления и экономики: современное состояние актуальных проблем, 
2020, pp. 123-126. 

13.	 S. A. Ergashevna and D. O. Dovrankulovna. “The Role of Women in Government and Public Governance.” Asian 
Journal of Multidimensional Research, vol. 10, no. 8, 2021, pp. 28-32.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, may, 5(2)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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